UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

THUYẾT MINH
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2023

(Kèm theo Công văn số         /STC-QLNS ngày       /      /2023 của Sở Tài chính)

————————

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về việc giao dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2023 của HĐND tỉnh, theo đó, dự toán ngân sách giao cho các cơ quan, đơn vị

thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố như sau:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn :   13.650.000 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương :   18.699.406 triệu đồng.

I. Về công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà

nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày

04/01/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp

chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 về việc thông báo

một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đối với các huyện, thị xã,

thành phố; Công văn số 809/UBND-TH ngày 20/02/2023 nhằm tăng cường công

tác phối hợp quản lý thu thuế, chống thất thu trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công

văn số 2040/UBND-TH ngày 07/4/2023 về việc tập trung công tác lãnh đạo, chỉ

đạo, điều hành để quyết tâm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

năm 2023; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2023 và văn bản số 7738/UBND-

VX ngày 19/10/2023  về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023; Văn bản số 7056/UBND-TH ngày

27/9/2023 về tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 7354/UBND-TH ngày 08/10/2023 tập trung

triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế trong quý IV/2023;….

Với những chỉ đạo chủ động, quyết liệt ngay từ đầu năm của Tỉnh ủy, Ủy

ban nhân dân tỉnh, các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã

tập trung tổ chức thực hiện các giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện dự toán thu,

chi ngân sách nhà nước năm 2022 và đạt được những kết quả nhất định.

2

II. Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách năm 2023

1. Về thu ngân sách nhà nước

Dự toán tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn năm 2023

(chưa kể thu chuyển nguồn, thu bổ sung cân đối, bổ sung mục tiêu) là

13.650.000 triệu đồng, ước thực hiện năm 2023 là 13.828.200 triệu đồng, tăng

1,3% so với dự toán, bằng 88% so cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

- Các khoản thuế do Hải quan thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: ước

thực hiện năm 2023 là 430.000 triệu đồng, đạt 43% dự toán năm, bằng 51,3%

so cùng kỳ. Khoản thu này ngân sách Trung ương hưởng 100%.

- Thu nội địa: ước thực hiện năm 2023 là 13.275.000 triệu đồng, vượt

5,7% dự toán năm, bằng 89,6% so cùng kỳ. Nếu loại trừ tiền s  dụng đất, thu

xổ số kiến thiết, thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận c n lại, thực hiện

thu nội địa là 7.500.000 triệu đồng, vượt 8,2% dự toán năm, tăng 5,1% so cùng

kỳ.

Trong cơ cấu nguồn thu, 14/17 khoản thu chiếm tỷ trọng 85,7% dự toán thu

nội địa, ước thực hiện đạt và vượt dự toán HĐND tỉnh giao; c n lại 3/17 khoản

thu (bao gồm thu từ DNNN trung ương, Lệ phí trước bạ, Thuế bảo vệ môi

trường) chiếm tỷ trọng 14,3% dự toán thu nội địa ước thực hiện không đạt dự

toán HĐND tỉnh giao. Nguyên nhân các khoản thu này đạt thấp chủ yếu do

thực hiện chính sách tài khóa của trung ương như: giảm thuế giá trị gia tăng

theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ; giảm 50%

thuế BVMT mặt hàng xăng dầu đối với xăng, dầu, mỡ nhờn theo Nghị quyết

30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 của UBTV Quốc hội.

Đối với thu tiền s  dụng đất: Dự toán giao 5.500.000 triệu đồng, trong đó:

ngân sách tỉnh 3.050.000 triệu đồng, ngân sách huyện, thị xã, thành phố (kể cả

ngân sách xã, phường, thị trấn) 2.450.000 triệu đồng, ước thực hiện 5.600.000

triệu đồng, vượt 1,8% dự toán năm, bằng 84,9% so cùng kỳ. Thu tiền s  dụng

đất của ngân sách cấp tỉnh là 2.600.000 triệu đồng, đạt 85,2% so với dự toán

năm và ngân sách huyện, thị xã, thành phố là 3.000.000 triệu đồng, vượt 22,4%

so với dự toán năm. Riêng đối với thu tiền s  dụng đất ngân sách tỉnh, ngay từ

đầu năm, UBND tỉnh đã phân bổ và giao chỉ tiêu phấn đấu thu tiền s  dụng đất

cho các đơn vị đang quản lý, khai thác quỹ đất để sớm tổ chức triển khai thực

hiện. UBND tỉnh thường xuyên theo dõi sát tình hình thực hiện thu tiền s

dụng đất hàng tuần, hàng tháng để chỉ đạo kịp thời nhằm thực hiện đạt dự toán

HĐND tỉnh giao trong năm 2023. Tuy nhiên, thị trường bất động sản trong

năm chưa có nhiều chuyển biến tích cực, các quỹ đất đưa ra đấu giá (bao gồm

đất thực hiện dự án, đất ở) đa phần không có người tham gia hoặc rất ít người

đăng ký tham gia đấu giá nên đã ảnh hưởng lớn đến kế hoạch thu tiền s  dụng

đất ngân sách tỉnh. Do đó, ước tổng số thu tiền s  dụng đất ngân sách tỉnh chỉ

đạt 85,2% dự toán HĐND tỉnh đã giao.

3

2. Về chi ngân sách địa phương

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2023 ước thực hiện 18.300.940 triệu

đồng, đạt 97,9% so với dự toán, bằng 91,4% so với cùng kỳ. Trong đó, chi ngân

sách tỉnh 9.917.884 triệu đồng, đạt 95,6% dự toán năm và chi ngân sách huyện,

thị xã, thành phố (kể cả ngân sách xã, phường, thị trấn) 8.383.056 triệu đồng, đạt

100,6% dự toán năm. Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục

được sự kiểm tra, giám sát của cơ quan cấp trên, cơ quan tài chính và kho bạc

nhà nước các cấp nên đã góp phần vào việc thực hiện dự toán chi chặt chẽ, đảm

bảo đúng quy định của pháp luật, đồng thời tiết kiệm, ngăn ngừa hành vi tham

nhũng, lãng phí. Việc điều hành chi ngân sách của các cấp chính quyền địa

phương trong khả năng cân đối nguồn thu của địa phương, đã bám sát theo dự

toán được HĐND các cấp thông qua và cơ bản đáp ứng kịp thời các khoản chi

cần thiết, bức xúc khác.

3. Về tạm ứng ngân sách tỉnh

Trong năm 2023, đã tạm ứng ngân sách tỉnh để kịp thời thực hiện với tổng

số tiền là 308.000 triệu đồng cho công tác bồi thường, GPMB một số dự án,

công trình trọng điểm của tỉnh. Việc tạm ứng ngân sách đã giải quyết kịp thời

các yêu cầu, nhiệm vụ cấp thiết, nhưng không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện

nhiệm vụ chi theo dự toán được HĐND tỉnh thông qua đầu năm.

4. Tình hình thực hiện kế hoạch vay và trả nợ ngân sách địa phương

Dư nợ vay đầu năm 2023 là 353.788 triệu đồng (vay lại từ nguồn Chính

phủ vay ngoài nước). Trong năm 2023, đã trả nợ vay lại từ nguồn Chính phủ vay

nước ngoài với số tiền 51.191 triệu đồng (bao gồm: trả nợ gốc vay 43.852 triệu

đồng, trả lãi, phí 7.339 triệu đồng). Dư nợ vay của tỉnh đến nay là 433.136 triệu

đồng, chiếm 3,35% so với số thu ngân sách địa phương được hưởng, đảm bảo

trong tỷ lệ cho phép theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước (tỷ lệ: 30%).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T10:58:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 3990/STC-QLNS của Sở Tài chính